15

36 Eodem die legati ab hostibus missi ad Caesarem de pace 2 venerunt. His Caesar numerum obsidum quem ante imperaverat duplicavit eosque in continentem adduci iussit, quod propinqua die aequinocti infirmis navibus hiemi 3 navigationem subiciendam non existimabat. Ipse idoneam 20 tempestatem nactus paulo post medium noctem navis solvit, 4 quae omnes incolumes ad continentem pervenerunt; sed ex eis onerariae duae eosdem quos reliqui portus capere non potuerunt et paulo infra delatae sunt.

37 Quibus ex navibus cum essent expositi milites circiter 25 trecenti atque in castra contenderent, Morini, quos Caesar in Britanniam proficiscens pacatos reliquerat, spe praedae adducti primo non ita magno suorum numero circumsteterunt ac, si sese interfici nollent, arma ponere iusserunt. 2 Cum illi orbe facto sese defenserent, celeriter ad clamorem 30 hominum circiter milia sex convenerunt. Qua re nuntiata, 3 Caesar omnem ex castris equitatum suis auxilio misit. Interim nostri milites impetum hostium sustinuerunt atque amplius horis quattuor fortissime pugnaverunt et paucis

DE BELLO GALLICO LIB. IV

vulneribus acceptis compluris ex his occiderunt. Postea 4
vero quam equitatus noster in conspectum venit, hostes
abiectis armis terga verterunt magnusque eorum numerus
est occisus.

5 Caesar postero die T. Labienum legatum cum eis 38
legionibus quas ex Britannia reduxerat in Morinos qui
rebellionem fecerant misit. Qui cum propter siccitates 2
paludum quo se reciperent non haberent, quo superiore
anno perfugio erant usi, omnes fere in potestatem Labieni
10 pervenerunt. At Q. Titurius et L. Cotta legati, qui in 3
Menapiorum finis legiones duxerant, omnibus eorum agris
vastatis, frumentis succisis, aedificiis incensis, quod Menapii
se omnes in densissimas silvas abdiderant, se ad Caesarem
recepérunt. Caesar in Belgis omnium legionum hiberna 4
15 constituit. Eo duae omnino civitates ex Britannia obsides
miserunt, reliquae neglexerunt. His rebus gestis, ex litteris 5
Caesaris dierum viginti supplicatio a senatu decreta est.

8 superiore anno perfuerant α : perfugio superiore anno erant β

C. IVLI CAESARIS
COMMENTARIORVM
DE BELLO GALLICO
LIBER QVINTVS

L. DOMITIO App. Claudio consulibus, discedens ab 1 hibernis Caesar in Italiam, ut quotannis facere consuerat, legatis imperat quos legionibus praefecerat uti quam plurimas possent hieme navis aedificandas veteresque res 5 ficiendas curarent. Earum modum formamque demonstrat. Ad celeritatem onerandi subductionesque paulo facit humi- 2 liores quam quibus in nostro mari uti consuevimus, atque id eo magis quod propter crebras commutationes aestuum minus magnos ibi fluctus fieri cognoverat; ad onera, ad 10 multitudinem iumentorum transportandam paulo latiores quam quibus in reliquis utimur maribus. Has omnis ac- 3 tuarias imperat fieri, quam ad rem multum humilitas adiuvat. Ea quae sunt usui ad armandas navis ex Hispania apportari 4 iubet. Ipse, conventibus Galliae citerioris peractis, in Illy- 5 ricum proficiscitur, quod a Pirustis finitimam partem provinciae incursionibus vastari audiebat. Eo cum venisset, 6 civitatibus milites imperat certumque in locum convenire iubet. Qua re nuntiata Pirustae legatos ad eum mittunt 7 qui doceant nihil earum rerum publico factum consilio; 20 seseque paratos esse demonstrant omnibus rationibus de

9 ac multitudinem β

C. IVLI CAESARIS

8 iniuriis satisfacere. Percepta oratione eorum, Caesar ob-
sides imperat eosque ad certam diem adduci iubet; nisi
ita fecerint, sese bello civitatem persecuturum demonstrat.
9 Eis ad diem adductis, ut imperaverat, arbitros inter civitates
dat qui litem aestiment poenamque constituant. 5

2 His confectis rebus conventibusque peractis, in citeriorem
Galliam revertitur atque inde ad exercitum proficiscitur.
2 Eo cum venisset, circuitis omnibus hibernis, singulari mili-
tum studio in summa omnium rerum inopia circiter ses-
centas eius generis cuius supra demonstravimus navis et 10
longas xxviii invenit instructas neque multum abesse ab eo
3 quin paucis diebus deduci possint. Collaudatis militibus
atque eis qui negotio praefuerant, quid fieri velit ostendit
atque omnis ad portum Itium convenire iubet, quo ex
portu commodissimum in Britanniam traiectum esse cog- 15
noverat, circiter milium passuum xxx transmissum a conti-
nenti. Huic rei quod satis esse visum est militum reliquit:
4 ipse cum legionibus expeditis 1111 et equitibus DCCC in finis
Treverorum proficiscitur, quod hi neque ad concilia venie-
bant neque imperio parebant Germanosque Transrhenanos 20
sollicitare dicebantur.

3 Haec civitas longe plurimum totius Galliae equitatu valet
magnasque habet copias peditum Rhenumque, ut supra
2 demonstravimus, tangit. In ea civitate duo de principatu
3 inter se contendebant, Indutiomarus et Cingetorix; e quibus 25
alter, simul atque de Caesaris legionumque adventu cog-
nitum est, ad eum venit, se suosque omnis in officio futuros
neque ab amicitia populi Romani defecturos confirmavit,
4 quaeque in Treveris gererentur ostendit. At Indutiomarus
equitatum peditatumque cogere, eisque qui per aetatem in 30
armis esse non poterant in silvam Arduennam abditis, quae
ingenti magnitudine per medios finis Treverorum a flumine
Rheno ad initium Remorum pertinet, bellum parare insti-
5 tuit. Sed postea quam non nulli principes ex ea civitate et

DE BELLO GALLICO LIB. V

familiaritate Cingetorigis adducti et adventu nostri exercitus perterriti ad Caesarem venerunt et de suis privatim rebus ab eo petere coeperunt, quoniam civitati consulere non possent, veritus ne ab omnibus desereretur Indutiomarus 5 legatos ad Caesarem mittit: sese idcirco ab suis discedere atque ad eum venire noluisse quo facilius civitatem in officio contineret, ne omnis nobilitatis discessu plebs propter imprudentiam laberetur. Itaque esse civitatem in sua potestate seque, si Caesar permitteret, ad eum in castra venturum, 10 suas civitatisque fortunas eius fidei permissurum.

Caesar, etsi intellegebat qua de causa ea dicerentur 4 quaeque eum res ab instituto consilio deterreret, tamen, ne aestatem in Treveris consumere cogeretur omnibus ad Britannicum bellum rebus comparatis, Indutiomarum ad se 15 cum ducentis obsidibus venire iussit. His adductis, in eis 2 filio propinquisque eius omnibus quos nominatim evocaverat, consolatus Indutiomarum hortatusque est uti in officio maneret; nihil tamen setius principibus Treverorum 3 ad se convocatis hos singillatim Cingetorigi conciliavit: quod 20 cum merito eius a se fieri intellegebat, tum magni interesse arbitrabatur eius auctoritatem inter suos quam plurimum valere, cuius tam egregiam in se voluntatem perspexisset. Id tulit factum graviter Indutiomarus, suam gratiam inter 4 suos minui, et qui iam ante inimico in nos animo fuisset 25 multo gravius hoc dolore exarsit.

His rebus constitutis, Caesar ad portum Itium cum 5 legionibus pervenit. Ibi cognoscit LX navis, quae in Meldis 2 factae erant, tempestate reiectas cursum tenere non potuisse atque eodem unde erant profectae revertisse: reliquas 30 paratas ad navigandum atque omnibus rebus instructas invenit. Eodem equitatus totius Galliae convenit, numero 3 milium quattuor, principesque ex omnibus civitatibus; ex 4 quibus perpaucos, quorum in se fidem perspexerat, relin-

⁴ possent *codd.* *quattuor dator.* : posset *X*

C. IVLI CAESARIS

quere in Gallia, reliquos obsidum loco secum ducere decreverat, quod, cum ipse abesset, motum Galliae verebatur.

6 Erat una cum ceteris Dumnorix Aeduus, de quo ante ab nobis dictum est. Hunc secum habere in primis constituerat, quod eum cupidum rerum novarum, cupidum imperi, magni animi, magnae inter Gallos auctoritatis cognoverat. Accedebat huc quod in concilio Aeduorum Dumnorix dixerat sibi a Caesare regnum civitatis deferri; quod dictum Aedui graviter ferebant, neque recusandi aut deprecandi causa legatos ad Caesarem mittere audebant. 10 3 Id factum ex suis hospitibus Caesar cognoverat. Ille omnibus primo precibus petere contendit ut in Gallia relinqueretur, partim quod insuetus navigandi mare timeret, partim 4 quod religionibus impediri sese diceret. Postea quam id obstinate sibi negari vidit, omni spe impetrandi adempta, 15 principes Galliae sollicitare, sevocare singulos hortarique coepit uti in continentem remanerent; metu territare: non sine causa fieri ut Gallia omni nobilitate spoliaretur; id esse consilium Caesaris ut quos in conspectu Galliae interficere 6 vereretur hos omnis in Britanniam traductos necaret; fidem 20 reliquis interponere, ius iurandum poscere ut quod esse ex usu Galliae intellexissent communi consilio administrarent. 7 Haec a compluribus ad Caesarem deferebantur.

7 Qua re cognita Caesar, quod tantum civitati Aeduæ dignitatis tribuebat, coercendum atque deterrendum quibus- 25 2 cumque rebus posset Dumnorigem statuebat; quod longius eius amentiam progreedi videbat, prospiciendum, ne quid 3 sibi ac rei publicae nocere posset. Itaque dies circiter xxv in eo loco commoratus, quod Caurus. ventus navigationem impediebat, qui magnam partem omnis temporis in eis locis 30 flare consuevit, dabat operam ut in officio Dumnorigem contineret, nihilo tamen setius omnia eius consilia cognosceret; tandem idoneam nactus tempestatem milites equi-

27 prospiciendum *Mβ*: perspiciendum *AB'*

30 locis *om. a*

DE BELLO GALLICO LIB. V

tesque concendere in navis iubet. At omnium impeditis 5 animis Dumnorix cum equitibus Aeduorum a castris inscente Caesare domum discedere coepit. Qua re nuntiata 6 Caesar, intermissa profectione atque omnibus rebus post 5 positis, magnam partem equitatus ad eum insequendum mittit retrahique imperat; si vim faciat neque pareat, inter 7 fici iubet, nihil hunc se absente pro sano facturum arbitratus qui praesentis imperium neglexisset. Ille enim 8 revocatus resistere ac se manu defendere suorumque fidem 10 implorare coepit, saepe clamitans liberum se liberaeque esse civitatis. Illi, ut erat imperatum, circumsistunt hominem 9 atque interficiunt: at equites Aedui ad Caesarem omnes revertuntur.

His rebus gestis, Labieno in continente cum tribus 8 15 legionibus et equitum milibus duobus relicto ut portus tueretur et rem frumentariam provideret quaeque in Gallia gererentur cognosceret consiliumque pro tempore et pro re caperet, ipse cum quinque legionibus et pari numero 2 equitum, quem in continenti reliquerat, ad solis occasum 20 navis solvit et leni Africo proiectus media circiter nocte vento intermisso cursum non tenuit, et longius delatus aestu orta luce sub sinistra Britanniam relictam conspexit. Tum rursus aestus commutationem secutus remis contendit 3 ut eam partem insulae caperet qua optimum esse egressum 25 superiore aestate cognoverat. Qua in re admodum fuit 4 militum virtus laudanda, qui vectoriis gravibusque navigiis non intermisso remigandi labore longarum navium cursum adaequarunt. Accessum est ad Britanniam omnibus navi- 5 bus meridiano fere tempore, neque in eo loco hostis est visus; 30 sed, ut postea Caesar ex captivis cognovit, cum magna 6 manus eo convenissent, multitudine navium perterritæ, quae cum annotinis privatisque quas sui quisque commodi

8 enim *X*: eminus *C. Fleischer* 14 continent *B* 16 rem
frumentariam *R*: re frumentaria *A'B*: rei frumentariae *B* 32 sui
commodi quisque causa *B*

C. IVLI CAESARIS

fecerat amplius octingentac uno erant visae tempore, a litore discesserant ac se in superiora loca abdiderant.

9 Caesar, exposito exercitu et loco castris idoneo capto, ubi ex captivis cognovit quo in loco hostium copiae consedissent, cohortibus decem ad mare relictis et equitibus 5 trecentis qui praesidio navibus essent, de tertia vigilia ad hostis contendit, eo minus veritus navibus quod in litore molli atque aperto deligatas ad ancoram relinquebat, et 2 praesidio navibus Q. Atrium praefecit. Ipse noctu progressus milia passuum circiter xii hostium copias con- 10 spicatus est. Illi equitatū atque essedis ad flumen progressi 3 ex loco superiore nostros prohibere et proelium committere 4 coeperunt. Repulsi ab equitatū se in silvas abdiderunt, locum nacti egregie et natura et opere munitum, quem domestici belli, ut videbatur, causa iam ante praepara- 15 verant; nam crebris arboribus succisis omnes introitus 5 erant paeclusi. Ipsi ex silvis rari propugnabant nostros- 6 que intra munitiones ingredi prohibebant. At milites legionis septimae, testudine facta et aggere ad munitiones adiecto, locum ceperunt eosque ex silvis expulerunt paucis 20 7 vulneribus acceptis. Sed eos fugientis longius Caesar prosequi vetuit, et quod loci naturam ignorabat et quod magna parte diei consumpta munitioni castrorum tempus relinquere volebat.

10 Postridie eius diei mane tripertito milites equitesque in 25 expeditionem misit, ut eos qui fugerant persequerentur. 2 His aliquantum itineris progressis, cum iam extremi essent in prospectu, equites a Q. Atrio ad Caesarem venerunt qui nuntiarent superiore nocte maxima coorta tempestate prope omnis navis adfictas atque in litore eiectas esse, quod 30 neque ancorae funesque subsisterent neque nautae gubernatoresque vim tempestatis pati possent; itaque ex eo concursu navium magnum esse incommodum acceptum.

DE BELLO GALLICO LIB. V

His rebus cognitis, Caesar legiones equitatumque revocari atque in itinere resistere iubet, ipse ad navis revertitur : cadem fere quae ex nuntiis litterisque cognoverat coram 2 perspicit, sic ut amissis circiter XL navibus reliquae tamen 5 refici posse magno negotio viderentur. Itaque ex legionibus fabros deligit et ex continenti alios arcessi iubet ; Labieno scribit ut quam plurimas posset eis legionibus, 4 quae sunt apud eum, navis instituat. Ipse, etsi res erat 5 multae operae ac laboris, tamen commodissimum esse 10 statuit omnis navis subduci et cum castris una munitione coniungi. In his rebus circiter dies x consumit, ne nocturnis quidem temporibus ad laborem militum intermissis. Subductis navibus castrisque egregie munitis, easdem copias, quas ante, praesidio navibus reliquit : ipse eodem 15 unde redierat proficiscitur. Eo cum venisset, maiores iam undique in eum locum copiae Britannorum convenerant summa imperi bellique administrandi communi consilio permissa Cassivellauno, cuius finis a maritimis civitatibus flumen dividit quod appellatur Tamesis a mari circiter 20 milia passuum LXXX. Huic superiore tempore cum reliquis civitatibus continentia bella intercesserant ; sed nostro adventu permoti Britanni hunc toti bello imperioque praefecerant.

Britanniae pars interior ab eis incolitur quos natos in 12 insula ipsi memoria proditum dicunt, maritima pars ab eis 2 qui praedae ac belli inferendi causa ex Belgio transierant, qui omnes fere eis nominibus civitatum appellantur quibus orti ex civitatibus eo pervenerunt, et bello inlato ibi permanerunt atque agros colere cooperunt. Hominum est infinita 3 multitudine creberimaque aedificia fere Gallicis consimilia, pecorum magnus numerus. Utuntur aut aere aut nummo 4 aureo aut taleis ferreis ad certum pondus examinatis pro nummo. Nascitur ibi plumbum album in mediterraneis

7 possit β 32 aureo α : aereo β aut taleis T : aut aliis αU

C. IVLI CAESARIS

regionibus, in maritimis ferrum, sed eius exigua est copia ;
5 aere utuntur importato. Materia cuiusque generis ut in
6 Gallia est, praeter fagum atque abietem. Leporem et galli-
nam et anserem gustare fas non putant ; haec tamen alunt
7 animi voluptatisque causa. Loca sunt temperatiora quam 5
in Gallia, remissioribus frigoribus.

13 Insula natura triquetra, cuius unum latus est contra Gal-
liam. Huius lateris alter angulus, qui est ad Cantium, quo
fere omnes ex Gallia naves appelluntur, ad orientem solem,
inferior ad meridiem spectat. Hoc pertinet circiter milia 10
2 passuum quingenta. Alterum vergit ad Hispaniam atque
occidentem solem ; qua ex parte est Hibernia, dimidio
minor, ut existimatur, quam Britannia, sed pari spatio trans-
3 missus atque ex Gallia est in Britanniam. In hoc medio
cursu est insula quae appellatur Mona : complures praeterea 15
minores subiectae insulae existimantur, de quibus insulis
non nulli scripserunt dies continuos xxx sub bruma esse
4 noctem. Nos nihil de eo percontationibus reperiebamus
nisi certis ex aqua mensuris breviores esse quam in conti-
5 nenti noctes videbamus. Huius est longitudo lateris, ut 20
6 fert illorum opinio, septingentorum milium. Tertium est
contra septentriones, cui parti nulla est obiecta terra : sed
eius angulus lateris maxime ad Germaniam spectat. Hoc
milia passuum octingenta in longitudinem esse existimatur.
7 Ita omnis insula est in circuitu vicies centum milium pas- 25
suum.

14 Ex eis omnibus longe sunt humanissimi qui Cantium
incolunt, quae regio est maritima omnis, neque multum
2 a Gallica differunt consuetudine. Interiores plerique fru-
menta non serunt, sed lacte et carne vivunt pellibusque 30
3 sunt vestiti. Omnes vero se Britanni vitro inficiunt, quod
caeruleum efficit colorem, atque hoc horridiores sunt in

7 triquetra *ed. pr.* : triquatra *U* : triquadra *T* : utriusque α
a Gallica β : Gallica α 31 vitro *U* ; ultro α : intro *T*

DE BELLO GALLICO LIB. V

pugna aspectu ; capilloque sunt promisso atque omni parte corporis rasa, praeter caput et labrum superius. Uxores 4 habent deni duodenique inter se communis, et maxime fratres cum fratribus parentesque cum liberis ; sed qui sunt 5 ex eis nati eorum habentur liberi quo primum virgo quaeque deducta est.

Equites hostium essedariique acriter proelio cum equitatu 15 nostro in itinere conflixerunt, tamen ut nostri omnibus partibus superiores fuerint atque eos in silvas collisque compulerint ; sed compluribus interfectis cupidius insecuri 2 non nullos ex suis amiserunt. At illi, intermisso spatio, im- 3 prudentibus nostris atque occupatis in munitione castrorum, subito se ex silvis eiecerunt, impetuque in eos facto qui erant in statione pro castris collocati, acriter pugnaverunt ; 15 duabusque missis subsidio cohortibus a Caesare, atque eis 4 primis legionum duarum, cum haec per exiguo intermissio loci spatio inter se constitissent, novo genere pugnae perterritis nostris, per medios audacissime perruperunt seque inde incolumes receperunt. Eo die Q. Laberius Durus, 5 tribunus militum, interficitur. Illi pluribus summissis cohortibus repelluntur.

Toto hoc in genere pugnae, cum sub oculis omnium ac 16 pro castris dimicaretur, intellectum est nostros propter gravitatem armorum, quod neque insequi cedentis possent 25 neque ab signis discedere auderent, minus aptos esse ad huius generis hostem, equites autem magno cum periculo 2 proelio dimicare, propterea quod illi etiam consulto plerumque cederent et, cum paulum ab legionibus nostros removissent, ex essedis desilirent et pedibus dispari proelio 30 contendenter. Equestris autem proeli ratio et cedentibus 3 et insequentibus par atque idem periculum inferebat. Ac- 4 cedebat huc ut numquam conferti sed rari magnisque intervallis proeliarentur stationesque dispositas haberent,

*8 post conflixerunt add. ita β
perterritis βR^2 : pertemptis AB'*

16 haec $A'\beta$: hae B'

17

C. IVLI CAESARIS

atque alios alii deinceps exciperent integrique et recentes defetigatis succederent.

- 17 Postero die procul a castris hostes in collibus constiterunt, rarique se ostendere et lenius quam pridie nostros equites proelio lacessere coeperunt. Sed meridie, cum Caesar pabulandi causa tris legiones atque omnem equitatum cum C. Trebonio legato misisset, repente ex omnibus partibus ad pabulatores advolaverunt, sic uti ab signis legionibusque non absisterent. Nostri acriter in eos impetu facto reppulerunt neque finem sequendi fecerunt, quoad subsidio confisi equites, cum post se legiones viderent, praecipites hostis egerunt, magnoque eorum numero interfecto, neque sui colligendi neque consistendi aut ex essedis desiliendi facultatem dederunt. Ex hac fuga protinus quae undique converant auxilia discesserunt, neque post id tempus umquam summis nobiscum copiis hostes contenterunt.
- 18 Caesar, cognito consilio eorum, ad flumen Tamesim in finis Cassivellauni exercitum duxit; quod flumen uno omnino loco pedibus, atque hoc aegre, transiri potest. Eo cum venisset, animum advertit ad alteram fluminis ripam magnas esse copias hostium instructas. Ripa autem erat acutis sudibus praefixisque munita, eiusdemque generis sub aqua defixa sudes flumine tegebantur. Eis rebus cognitis a captivis perfugisque, Caesar praemisso equitatu confestim legiones subsequi iussit. Sed ea celeritate atque eo impetu milites ierunt, cum capite solo ex aqua extarent, ut hostes impetum legionum atque equitum sustinere non possent ripasque dimitterent ac se fugae mandarent.
- 19 Cassivellaunus, ut supra demonstravimus, omni deposita spe contentionis, dimissis amplioribus copiis, milibus circiter quattuor essedariorum relictis, itinera nostra servabat paullumque ex via excedebat locisque impeditis ac silvestribus

⁷ partibus om. a ⁸ sicubi *Dittenberger qui non secl. codd. duo deteriores:* quod *A'U:* quo *BT* ¹⁰ quoad

DE BELLO GALLICO LIB. V

sese occultabat, atque eis regionibus quibus nos iter fac-
tuos cognoverat pecora atque homines ex agris in silvas
compellebat et, cum equitatus noster liberius praedandi 2
vastandique causa se in agros eiecerat, omnibus viis semi-
5 tisque essedarios ex silvis emittebat et magno cum periculo
nostrorum equitum cum eis conligebat atque hoc metu
latius vagari prohibebat. Relinquebatur ut neque longius ab 3
agmine legionum discedi Caesar pateretur, et tantum in agris
vastandis incendiisque faciendis hostibus noceretur, quan-
10 tum labore atque itinere legionarii milites efficere poterant.

Interim Trinobantes, prope firmissima earum regionum 20
civitas, ex qua Mandubracius adulescens Caesaris fidem
secutus ad eum in continentem Galliam venerat, cuius
pater in ea civitate regnum obtinuerat imperfectusque erat
15 a Cassivellauno, ipse fuga mortem vitaverat, legatos ad
Caesarem mittunt pollicenturque sese ei dedituros atque
imperata facturos: petunt ut Mandubracium ab iniuria 2
Cassivellauni defendat atque in civitatem mittat qui praesit
imperiumque obtineat. Eis Caesar imperat obsides XL 3
20 frumentumque exercitui, Mandubraciumque ad eos mittit.

Illi imperata celeriter fecerunt, obsides ad numerum 4
frumentumque miserunt.

Trinobantibus defensis atque ab omni militum iniuria 21
prohibitibus, Cenimagni, Segontiaci, Ancalites, Bibroci, Cassi
25 legationibus missis sese Caesari dedunt. Ab eis cognoscit 2
non longe ex eo loco oppidum Cassivellauni abesse silvis
paludibusque munitum, quo satis magnus hominum peco-
risque numerus convenerit. Oppidum autem Britanni 3
vocant, cum silvas impeditas vallo atque fossa munierunt,
30 quo incursionis hostium vitandae causa convenire consue-
runt. Eo proficiscitur cum legionibus; locum reperit 4
egregie natura atque opere munitum; tamen hunc duabus
ex partibus oppugnare contendit. Hostes paulisper morati 5

14 post pater add. iniannuetius U: ali | inlano | uitus B marg.

C. IVLI CAESARIS

militum nostrorum impetum non tulerunt seseque alia ex
6 parte oppidi eiecerunt. Magnus ibi numerus pecoris
repertus, multique in fuga sunt comprehensi atque
interfecti.

22 Dum haec in eis locis geruntur, Cassivellaunus ad Cantium, 5
quod esse ad mare supra demonstravimus, quibus regionibus
quattuor reges praeerant, Cingetorix, Carvilius, Taximagulus,
Segovax, nuntios mittit atque eis imperat uti coactis omnibus
copiis castra navalia de improviso adoriantur atque oppug-
2 nent. Ei cum ad castra venissent, nostri eruptione facta, 10
multis eorum interfectis, capto etiam nobili duce Lugotorige,
3 suos incolumes reduxerunt. Cassivellaunus, hoc proelio
nuntiato, tot detrimentis acceptis, vastatis finibus, maxime
etiam permotus defectione civitatum legatos per Atrebatem
4 Commium de ditione ad Caesarem mittit. Caesar, cum 15
constituisset hiemare in continenti propter repentinorum
Galliae motus neque multum aestatis superesset atque id
facile extrahi posse intellegereret, obsides imperat et quid
in annos singulos vectigalis populo Romano Britannia
5 penderet constituit; interdicit atque imperat Cassivellauno 20
ne Mandubracio neu Trinobantibus noceat.

23 Obsidibus acceptis, exercitum reducit ad mare, navis
2 invenit refectas. Eis deductis, quod et captivorum magnum
numerum habebat et non nullae tempestate deperierant
naves, duabus commeatis exercitum reportare instituit. 25
3 Ac sic accidit uti ex tanto navium numero tot navigationibus
neque hoc neque superiore anno ulla omnino navis,
4 quae milites portaret, desideraretur; at ex eis quae inanes
ex continenti ad eum remitterentur, et prioris commeatus
expositis militibus, et quas postea Labienus faciendas cura- 30
verat numero LX, per paucae locum caperent, reliquae fere
5 omnes reicerentur. Quas cum aliquamdiu Caesar frustra
exspectasset, ne anni tempore a navigatione excluderetur,
quod aequinoctium suberat, necessario angustius milites

DE BELLO GALLICO LIB. V

collocavit ac summa tranquillitate consecuta, secunda inita cum solvisset vigilia, prima luce terram attigit omnisque incolumnis navis perduxit.

Subductis navibus, concilioque Gallorum Samarobriva*e*²⁴ peracto, quod eo anno frumentum in Gallia propter siccitates angustius provenerat, coactus est aliter ac superioribus annis exercitum in hibernis collocare, legionesque in pluris civitates distribuere. Ex quibus unam in Morinos ducendam *c*² C. Fabio legato dedit, alteram in Nervios Q. Ciceroni, *tertiam* in Esubios L. Roscio; quartam in Remis cuni T. Labieno in confinio Treverorum hiemare iussit. Tris *3* in †Belgis† collocavit: eis M. Crassum quaestorem et L. Munatum Plancum et C. Trebonium legatos praefecit. Unam legionem, quam proxime trans Padum con- *4* scripserat, et cohortis v in Eburones, quorum pars maxima est inter Mosam ac Rhenum, qui sub imperio Ambiorigis et Catuvolci erant, misit. Eis militibus Q. Titurium *5* Sabinum et L. Aurunculeium Cottam legatos praeesse iussit. Ad hunc modum distributis legionibus, facillime *6* inopiae frumentariae sese mederi posse existimavit. Atque *7* harum tamen omnium legionum hiberna, praeter eam quam L. Roscio in pacatissimam et quietissimam partem ducendam dederat, milibus passuum centum continebantur. *8* Ipse interea, quoad legiones collocatas munitaque hiberna *cognovisset*, in Gallia morari constituit.

Erat in Carnutibus summo loco natus Tasgetius, cuius 25
maiores in sua civitate regnum obtainuerant. Huic Caesar 2
pro eius virtute atque in se benevolentia, quod in omnibus
bellis singulari eius opera fuerat usus, maiorum locum
30 restituerat. Tertium iam hunc annum regnantem †inimicis 3
iam multis palam ex civitate et eis auctoribus eum †inter-

¹⁰ Esubios *Glück*: *Essuos X* ¹² Belgis *a*: *Belgio β*: *Bellovacis*
Thomanu ³⁰ inimicis iam *a*: *inimici β* ³¹ multis palam *a*:
 palam multis *β* et *īs a*; *om. β* cum *a*; *om. β*

C. IVLI CAESARIS

4 fecerunt. Defertur ea res ad Caesarem. Ille veritus, quod
ad pluris pertinebat, ne civitas eorum impulsu deficeret,
L. Plancum cum legione ex Belgio celeriter in Carnutes
proficisci iubet ibique hiemare, quorumque opera cognoverat
Tasgetium interfectum, hos comprehensos ad se 5
mittere. Interim ab omnibus legatis quaestoribusque
quibus legiones tradiderat certior factus est in hiberna
perventum locumque hibernis esse munitum.

26 Diebus circiter quindecim quibus in hiberna ventum
est initium repentina tumultus ac defectionis ortum est 10
ab Ambiorige et Catuvolco ; qui, cum ad finis regni sui
Sabino Cottaeque praesto fuissent frumentumque in hiberna
comportavissent, Indutiomari Treveri nuntiis impulsi suos
concitaverunt subitoque oppressis lignatoribus magna manu
3 ad castra oppugnatum venerunt. Cum celeriter nostri arma 15
cepissent vallumque ascendissent atque una ex parte
Hispanis equitibus emissis equestri proelio superiores fuisserent,
desperata re hostes suos ab oppugnatione reduxerunt.
4 Tum suo more conclamaverunt, uti aliqui ex nostris ad collo-
quium prodiret : habere sese quae de re communi dicere 20
vellent, quibus rebus controversias minui posse sperarent.

27 Mittitur ad eos colloquendi causa C. Arpineius, eques
Romanus, familiaris Q. Tituri, et Q. Iunius ex Hispania
quidam, qui iam ante missu Caesaris ad Ambiorigem
ventitare consuerat ; apud quos Ambiorix ad hunc modum 25
locutus est : sese pro Caesaris in se beneficiis plurimum
ei confiteri debere, quod eius opera stipendio liberatus esset
quod Aduatucis finitimis suis pendere consuisset, quodque
ei et filius et fratri filius ab Caesare remissi essent, quos
Aduatuci obsidum numero missos apud se in servitute 30
3 et catenis tenuissent ; neque id quod fecerit de oppug-
natione castrorum aut iudicio aut voluntate sua fecisse
sed coactu civitatis, suaque esse eiusmodi imperia ut non
minus haberet iuris in se multitudo quam ipse in multi-

DE BELLO GALLICO LIB. V

tudinem. Civitati porro hanc fuisse belli causam, quod 4
 repentinae Gallorum coniurationi resistere non potuerit.
 Id se facile ex humilitate sua probare posse, quod non adeo
 sit imperitus rerum ut suis copiis populum Romanum
 5 superari posse confidat. Sed esse Galliae commune consilium : omnibus hibernis Caesaris oppugnandis hunc esse
 dictum diem, ne qua legio alterae legioni subsidio venire
 posset. Non facile Gallos Gallis negare potuisse, praeser- 6
 tim cum de reciperanda communi libertate consilium
 10 initum videretur. Quibus quoniam pro pietate satisfecerit, 7
 habere nunc se rationem offici pro beneficiis Caesaris :
 monere, orare Titurium pro hospitio ut suae ac militum
 saluti consulat. Magnam manum Germanorum conductam 8
 Rhenum transisse : hanc adfore biduo. Ipsorum esse con- 9
 15 silium, velintne prius quam finitimi sentiant eductos ex
 hibernis milites aut ad Ciceronem aut ad Labienum
 deducere, quorum alter milia passuum circiter quinquaginta, alter paulo amplius ab eis absit. Illud se polliceri 10
 et iure iurando confirmare, tutum iter per finis daturum.
 20 Quod cum faciat, et civitati sese consulere, quod hibernis 11
 levetur, et Caesari pro eius meritis gratiam referre. Hac
 oratione habita discedit Ambiorix.